### S C H O L I V M .

*Ad questionem secundam respondet Christo de facto datam esse summam gratiam , veri similis loquendo : quia cùm res sit dubia , quod perfectius est , rectè presumitur datum esse Christo ; ad quod adducit locum Augustini valde appositè. ita Richard. hic art. 1. quest. 2. ad 2. Durand. quest. 1. Marsil. 3. quest. 10. art. 1. Caet. 3. part. quest. 7. art. 9. 10. 12. & 2. 2. quest. 2. 4 art. 7. omnes Scotisti hic , & aliquomnes , qui tenent summam gratiam esse creabilem.*

9.  
Deciso 2.  
questionis.  
Pium dictū  
Doctoris  
valde notā-  
dum.

**Q**uantum ad secundam questionem de facto , probabile est dicere secundum Magistrum, quod Deus tantam gratiam ei contulerit , quantum potuit : potuit aurem ex præcedenti questione conferre summam gratiam creabilem : ergo , &c. In commendando enim Christum malo excedere , quæ deficere à laude sibi debita , si propter ignorantiam oporteat in alterum incidere.

Confirmatur ista responso per illud August. 3. de lib. arb. *Quidquid tibi vera ratione melius occurrit , scias hoc Deum magis fecisse , quæ non fecisse :* videtur autem simpliciter melius secundum rectam rationem , summam gratiam esse alicui collatam , quæ non esse collatam ; quia in hoc manifestatur summa misericordia Dei in dando summum bonum gratiæ sine meritis : igitur probabile est hoc esse factum ; & non in alio , quæ in anima Christi : ergo , &c.

### S C H O L I V M .

*Solutus fusè & per variam & selectam doctrinam , explicando insignia axiomata , argumenta prima questionis , & quia noto in margine singula , & clarè ponuntur , non opus est scholio.*

10.  
Ad arg. 1.  
quest. 1.

**A**d argumenta primæ questionis. Ad primum dicitur , quod licet non sit summe gratificabile , quia tamen vniatur personæ Verbi , ex hac vniione ampliatur eius capacitas

capacitas, ut possit recipere summam gratiam, quam non posset recipere, si non esset assumpta.

Contra hoc<sup>4</sup>, quia circa istam naturam nihil ponitur absolutum nouum per istam unionem, quia ipsam vñiri Verbo, non dicit nisi speciale dependentiam eius ad Verbum; sicut ergo manet natura quantum ad omnia absoluta, ita & eandem habens capacitem.

Præterea,<sup>5</sup> si Angelus fuisset assumptus, habuisset ex vi assumptionis maiorem capacitem, quæ nunc haberet, per te, & ita tantum aucta fuisset ultra capacitatem naturalem eius natura per assumptionem, quantum modò natura assumpta aucta est per unionem ex parte animæ ultra suam capacitatem naturalem, vel plus, & ita natura posset capere plus de gratia, quæ modò anima Christi.

Potest dici breuiter<sup>6</sup> quod quocumque gratificabile capax est in potentia obedientiali quantæcumque gratiæ: quia respectu huius accidentis per accidens, & tamen conuenientis, non habet vnde determinetur ad certum gradum: neque istud inducitur per aliquam alterationem passi, vel ab agente naturali, sed tantum secundum quod absolute subiectum est capax, & Deus potest imprimere.

Illa ergo propositio<sup>7</sup> quod propositio est perfectionis & perfectibilis, si intelligatur secundum proportionem præcisam, scilicet quod perfectius perfectibile capax est majoris perfectionis; falsa est, immo totum perfectibile in communi respicit totam perfectionem in communi, & quodlibet quamlibet. Habet tamen ista propositio probabilitatem de subiectis, & accidentibus naturalibus, quæ causantur ex eis; quia secundum perfectionem causæ actiæ totalis, est perfectio effectus: nullam tamen probabilitatem habet de formis substantialibus & materia, quia aliquando recipitur forma perfectior in perfectibili imperfectiori, quia dat simpliciter perfectionem maiorem, & priorem. Sed non oportet hic instare de materia, & forma substantiali, quia hic est sermo de subiecto & accidente; sed tantum hic instantum est, quod propter accidentitatem talis accidentis nullam rationem habet terminandi ad talem gradum.

Ad secundum dico<sup>8</sup>, quod aut intelligitur, quod ultra istam gratiam finitam supremam, possit fieri alius gradus alicuius gratiæ maior; aut alius gradus in natura perfectionis supernaturalis maior, licet sit ultra speciem gratiæ, aut absolute non in natura perfectionis supernaturalis maior, sed absolute aliquis gradus superior.

Si primo modo dico quod non potest, immo includit contradictionem, quia gratia ista est in termino. Et cum dicitur, si intelligatur gradus finitus sibi addi, non erit infinita: Dico quod erit incompossibilitas, quia aliquid finitum intelligibile potest repugnare alii finito intelligibili: sicut si intelligatur album addi nigro in aliqua perfectione, hic vtrumque componens est finitum, & tamen nihil tale est factibile, quia ipsa quæ intelliguntur componi secundum intellectum includentem contradictionem, sunt incompossibilita. Vnde in talibus non valet, possum hoc intelligere; ergo hoc potest fieri, quia non est infinitas: hoc enim non est intelligibile, nisi secundum quod intellectus est in se falsus, & hoc includit contradictionem. & licet sic intellectum non sit infinitum: tamen habet aliquam incompossibilitatem, & repugnantiam in se.

Si secundo modo intelligatur, tunc ponendo gratiam esse summam perfectionem, diceretur eodem modo, quod intelligendo aliquem gradum superiorem gratia summa in genere perfectionis supernaturalis, est tunc intelligere contradictionem, sicut aliquem colorem esse super summum album. Si tamen caritas, vel gratia non sit summa perfectionis supernaturalis, sed fruitio, potest concedi, quod ultra summum gradum charitatis, potest fieri gradus superior ultra illam speciem, sicut gradus fruendi.

Si tertio modo intelligatur, potest dici, quod supra totum genus qualitatum nobis lissimorum, quales sunt istæ perfectiones supernaturales, potest poni, quod est infimum generis superioris, puta infima substantia: quia totum genus Substantiarum excedat totum genus Qualitatis: nec est inconveniens, quod minima substantia in perfectione naturali, excedat accidentis quocumque: licet aliquid accidentis, ut in perfectione supernaturali, hoc est, in coniungendo obiecto supernaturali, excedat substantiam: tale enim accidentis non dicitur ex se perfectum, sed ex hoc, quod coniungit immediatè cum obiecto perfecto. Duobus modis ultimis aliquid esse superius summa gratia, non est ad propositum.

Ad tertium dico<sup>9</sup>, quod quocumque illorum modorum considerando gratiam, Christus habet gratiam in termino, ita quod non potest habere maiorem. & possunt etiam ex illa ratione fieri tres rationes ad propositum nostrum. Prima, quia caritas est quedam participatio Dei: id est necesse est, quod secundum aliquem gradum determinatum

*Vno hypostatica non angelis capacitem anima Christi ad gratiam suscipienda.*

*11. Gratificabile quodcumque capax est quamcunque gratiae.*

*Totum perfectibile in communi respicit totam perfectionem in communi, & quodlibet quamlibet.*

*12. Ad 2.*

*Multa sunt intelligibilia, que non sunt factibilia.*

*13.*

*An infima substantia excedat suprenam qualitatem. Vide de hoc 2. dist. 12. q. 2.*

*14. Ad 3.*

cipiat partem infinitæ perfectionis, ita quod necessariò includat determinatum gradum respectu charitatis infinitæ : sicut est determinata participatio; alioquin posset concludi, quod calor, & quæcumque talis forma posset esse infinita, quia qualibet forma est participatio infiniti.

*Capacitas finiti nō est ad formam infinitam. Grata non auget capacitem subiecti.* Similiter secundò ex parte efficientis, quia efficit de nihilo naturam limitatam. Si militer tertio ex parte capacitatibus, quia etsi capacitas sit respectu cuiuscumque gradus in forma, non tamen capacitas alicuius finiti est ad formam infinitam. Et cum dicitur, quod auger capacitem, hoc patet esse falsum, quia quando duas causas concurrunt ad constituendum tertium, posterior non dat priori aliiquid pertinens ad propriam causalitatem eius: sed materia est aliquo modo prior forma, saltem origine, ad constituendum compositum: ergo forma non dat materiæ aliiquid pertinens ad propriam causalitatem ipsius materiæ; & ita nec aliquam potentialitatem, vel capacitem (quæ est sua potentialitas) auger sibi.

*Possit recipere gratiam inest homini à natura.*

*Ad 4.*

Quod si dicas, quod charitas secundum unum gradum auger capacitem non ad se, sed ad aliud gradum. Contrà charitas in quocumque, est forma ciudem rationis; ergo capacitas eius in quocumque, est eiusdem rationis: ergo non potest capacitas aliqua augeri per aliquam charitatem receptam, sed tota præsupponitur naturaliter. Ideo dico, quod in natura rei est summa capacitas, vel minima ante omnem formam receptam: nec illa augeretur, vel minuitur, quamcumque formam recipiat, quia posse habere gratiam secundum Augustinum lib. de predest. Sanctor. c. 5. inest homini à natura, ita quod ista potentialitas fundatur in natura animæ, ut est talis essentia, ita quod nihil eam mutat.

Ad ultimum patet quod concludit de superlativo, ut exponitur positivè.

### COMENTARIVS.

*\* num. 1.*

**A**d argumenta principalia. \* Doctor arguit primò probando quod Christo non potuit conferri summa gratia, quia anima Christi non potest esse summum gratificabile, ergo nec summam gratiam potest recipere. Antecedens patet, quia gratificabile dicitur quod est capax gratiæ, & ideo sola natura intellectualis creata, cum sit capax gratiæ, est gratificabile; esse ergo gratificabile est esse capace gratiæ; sed perfectior natura intellectualis est magis capax gratiæ, quam anima Christi; patet, quia talis capacitas sequitur entitatem, & per consequens sola natura suprema creata est summè capax gratiæ, ac per consequens summè gratificabilis: sed anima Christi est inferior natura Angelica quo ad entitatem, & per consequens quo ad capacitem gratiæ; & sic non est capax summæ gratiæ; ergo nec sibi potuit conferri summa gratia.

*Opin. Gofr.*

Hic dicitur. Hic recitat unam opinionem Gotfredi quolibet. 19. q. 12. qui dicit quod anima Christi dabatur quidam habitus supernaturalis, per quem augebatur capacitas illius, ut sic per illum habitum possit recipere maiorem gratiam.

Contra hanc responsionem instat Doctor, quia natura excellentior fuit capax eiusdem rationis, vel habitus, vel alterius perfectioris, & per istum esset capax maioris gratiæ, & ita natura excellentior, ut absolute considerata, est capax majoris gratiæ, quam natura inferior absolute considerata, & similiter natura excellentior habens similem habitum, est magis capax natura inferiori habenti similem habitum, & sic semper natura excellentior est magis gratificabilis.

Doctor respondendo ad rationem, præmittit responsionem cuiusdam opinionis, quam improbat, & post respondet secundum propriam intentionem.

Respondetur ergo primò à Gotfredo ubi supra, quod licet anima Christi in se absolute considerata non sit capax summæ gratiæ, tamen ut unita

Verbo est capax summæ gratiæ, ita quod capacitas ad summam gratiam inest illi animæ ratione unionis personalis.

q Contra hanc responsionem instat Doctor, primò, quia talis unio non dicit aliquam entitatem absolutam in anima, propter quam sit capacior, sed tantum dicit specialem dependentiam ad Verbum, quia animam uniri Verbo nihil aliud est, nisi illam dependere ad Verbum in ratione sustentari ad Verbum; ut sustentificans, & sic talis unio ex parte animæ est tantum relatio realis, & ex parte Verbi, vel nulla est relatio; vel si qua est, est tantum relatio rationis, quæ omnia prolixè exposita sunt supra diff. 1. quest. 1. Si ergo anima fieret capacior maioris gratiæ, hoc non esset, nisi propter aliquam qualitatem absolutam in ista, quæ esset dispositio ad maiorem gratiam.

r Secundò. Quia ex responsione sequitur quod Deus posset cauſare maiorem gratiam summa gratia, quod est impossibile. Quod sequatur, patet, quia suprema natura intellectualis creata est capax summæ gratiæ: ergo si talis natura fuisset unita Verbo esset capax maioris gratiæ, quam prius, quia, per te, unio personalis dicit maiorem capacitem, sed tantam gratiam potest creare, quam natura est capax, & sic posset creare maiorem gratiam summa, quod non est intelligibile.

s Dicit ergo Doctor secundum propriam intentionem, quod esse gratificabile capax gratia est in potentia obedientiali quantacunque gratia, &c.

Et aduerte, quod quando subiectum receptuum determinat sibi aliquod accidens secundum aliquem gradum, non potest ultra illum gradum recipere ulteriorem gradum accidentis. Quanvis enim aqua sit receptiva caloris, non potest recipere calorem quantumcunque intensum, sed præcisè in tanto gradu, & hoc est, quia aqua determinat sibi necessariò aliquem gradum frigiditatis, qui non potest stare cum quocunque gradu caloris, ut supra exposui. Similiter

2.

3.

militer quando inducitur aliquod accidens secundum alterationem passi, non sequitur quod subiectum alterabile possit recipere accidens secundum quemcnque gradum; patet, quia subiectum per alterationem magis dispositum, puta ad calorem, potest recipere intensiorem calorem. Similiter non sequitur, quando inducitur ab agente naturali, quia agens naturale non respicit passum receprium absolutè, sed illud respicit, ut magis, vel minus dispositum, ita quod calidum habens passum præsens magis dispositum, natum est inducere intensiorem calorem. In proposito autem, Deus respicit receptuum gratia absolutè, ita quod anima absolute considerata est ita capax gratiæ, sicut & Angelus absolute consideratus, sicut etiam quantitas, quæ est in aqua absolute considerata, est capax tanti caloris, quanti est superficies ignis absolutè considerati: sed superficies aquæ, ut consideratur in substantia aquæ, quæ necessariè determinat sibi aliquem gradum frigiditatis, ut sic considerata, non est capax tanti caloris: quia ergo anima non determinat sibi gratiam præcisè in tanto gradu, quia nec sibi determinat aliquem gradum accidentis, cui repugnat gratia in tanto gradu, sicut aqua determinat sibi aliquem gradum frigiditatis, cui repugnat calor in tanto gradu, sequitur quod ista anima sic absolute considerata, poterit recipere tantam gratiam, quantum supraea natura creata intellectualis.

4.

t Illa ergo propositio, ista scilicet quod propria est perfectionis, & perfectibili, &c.

Nota tamen, quod perfectius perfectibile potest dupliciter considerari. Vno modo, quod dicatur perfectius perfectibile, quia natum recipere maiorem perfectionem, & minus perfectum perfectibile minorem, & hoc modo propositio est vera, scilicet quod perfectiori perfectibili responderet maior perfectio. Alio modo dicitur perfectius perfectibile illud, quod haberet perfectorem entitatem in se, quæ nata est recipere aliquam perfectionem. Et hoc secundo modo potest adhuc dupliciter considerari. Vno modo, ut natura perfectior in se, & natura imperfectior in se comparantur ad perfectionem natam recipi in utraque natura, ut sic, perfectior natura absolute considerata non est nata recipere maiorem perfectionem, quam imperfectior natura, & hoc modo intelligit hic Doctor. Alio modo, ut perfectior natura comparatur ad perfectionem, quæ non est nata recipi in natura imperfectiori. Et hoc modo perfectius perfectibile est simpliciter receptuum maioris perfectionis; patet, quia natura intellectualis est receptiva habitus spiritualis, & merè supernaturalis, nec talis perfectio, nec similis potest recipi in natura lapidis. Sequitur, habet tamen ista propositio probabilitatem de subiectis, & accidentibus naturalibus, quæ censantur ex eis, quia secundum perfectionem causa actua totalis est perfectio effectus, & ideo ignis perfectior habet intensiorem calorem, quam ignis imperfectior, quia ignis est totalis causa sui caloris, quem sibi determinat, ut clare patet in 4. dist. 12. quod ergo ignis perfectior sit receptius perfectioris caloris, hoc non est præcisè ut ignis est receptius, quia ignis imperfectior consideratus ut receptius caloris, quantum est ex parte receptui, est receptius, ita perfecti caloris, sicut & ignis perfectior: sed ideo ignis perfectior est receptius perfectioris caloris, pro quanto consideratur, ut to-

talies causa caloris quem recipit. Sequitur; nullam tamen probabilitatem habet de formis substantiis, &c. Et loquitur hic Doctor non de materia prima, quia vna non est perfectior alia, cùm omnes materiæ primæ sint eiusdem rationis, ut patet à Doctore in 2. dist. 14. sed loquitur de materia secunda perfectibili vltiori forma substantiali. Tenendo tamen pluralitatem formarum in composite, ut tenet Doctor in 4. dist. 12. Modò patet, quomodo forma perfectior poterit esse in imperfectiori materia, nam materia secunda, puta terra, est imperfectior materia secunda ignis, & tamen forma substantialis ignis poterit esse in materia terra, corruptendo formam substantialem terræ.

Quomodo datur plures formæ in ea posse.

5.

Secundò principaliter arguit, probando quod non potuit recipere summam gratiam, quia gratia recepta in anima Christi, quia actu creata, est finita: ergo potuit addi aliud gradus gratiæ, & sic possit esse maior gratia. Si ergo aliquid perfectius gratia collata animæ Christi potuit fieri, illud esset eiusdem rationis cum gratia; patet, quia gratia est suprema in perfectionibus supernaturalibus.

v Respondeat Doctor quod si intelligatur quod possit creari aliud gradus gratiæ, & addi illi gratiæ animæ Christi, supposito quod illa sit summè creabilis, dicit quod est impossibile, quia talis gradus simpliciter sibi repugnat; & licet sit finita, est tamen in termino, sic quod repugnat maiorem esse, sicut etiam non sequitur, album est finitum, & nigrum est finitum: ergo albo potest addi nigrum. Non sequitur, quia nigrum repugnat albo, quia ista, qua intelliguntur componi secundum intellectum includentem contradictiones, sunt incompossibilita: vnde in talibus non valet, possum hoc intelligere, supple aliquem gradum gratiæ posse addi gratiæ in termino: ergo sic potest fieri, quia non est infinitas, scilicet quia nec gratia in termino est infinita, nec gradus addendus est infinitus, non sequitur, quia hoc non est intelligibile, nisi tantum intellectu in se falso. & licet sic intellectum non sit infinitum, puta, cùm intelligo gratiam in termino posse componi cum vltiori gradu; vel cùm intelligo album posse componi cum nigro: licet enim tale intellectum non sit infinitum, habet tamen incompossibilitatem, & repugnantiam in se, ideo non sequitur quod sic posset fieri. Potest etiam intelligi, an inter dona spiritualia possit simpliciter fieri aliquis gradus maior gratia, qui sit alterius rationis à gratia.

Dicit Doctor, quod si inter dona spiritualia gratia est perfectior, quod aliud perfectius non potest fieri. Si verè tenetur, quod fruitio Deitatis sit perfectior gratiæ, tunc summa fruitio erit simpliciter perfectior summæ gratiæ. Vel tertid potest intelligi de gradu perfectiori absolute, non restringendo se ad gradum perfectionis supernaturalis.

Inter dona spiritualia gratia est perfectior.

Dicit Doctor, quod minima substantia est in se perfectior quocunque accidente, & hoc expressè patet 7. Metaph. text. comment. 4. & dixi in se, quia bene fruitio Deitatis, vel visio eiusdem quantum ad hoc, quod est perfectè coniungere vltimo fini, potest dici perfectior: sed de hoc in quarto in materia de Beatitude.

Vltimè arguit Doctor, si gratia animæ Christi esset in termino, ut non posset maior illa esse, aut hoc esset ratione formæ in se, puta quia talis

forma ; & hoc non , quia gratia sine charitate, ista est participatio gratiae infinita , & ita potest in infinitum crescere, antequam deueniat ad charitatem, quam participat. Aut non potest esse maior ex parte efficiens istam , & hoc non , quia efficiens est infinitum. Aut non potest esse maior ratione receptiui, & hoc non , quia forma recepta semper ampliat capacitatem recipientis, quia charitas dilatatur.

7. Respondeat Doctor , quod non potest fieri maior, etiam proprie ista tria dicta, imo quia est participatio Dei, id est necesse est quod secundum aliquem gradum determinatum capiat partem infinitae charitatis, & sic erit necessarium finita sic, quod non maior, cum sit finita secundum gradum determinatum. Similiter ex parte efficiens, quia efficit de nihilo naturam limitatam. Sic tamen intelligendo, quod licet efficiens infinitum , quantum est ex parte sua possit producere effectum infinitum , quia tamen repugnat talem effectum esse, vel fieri ( quia omne factibile necessarium est impossibile , ut patet a Doctore in 1. dist. 8. quest. 8. & in secundo , dist. 1. quest. 3. & tale non potest esse infinitum , cum fiat de non ente ens) id est primum effectuum, ut respicit sic effectibile , tale effectuum necessarium producit effectum limitatum. Similiter ex parte capacitaris, pater, quia eti capacitas sit ad formam secundum quocunque gradum formae , tamen capacitas finita non potest esse ad formam infinitam. Et cum dicitur , quod charitas auget capacitatem eius, pater hoc esse falsum : non forma, & materia, quae sunt duas causae intrinsecas compositi, sic se habent , quod nec forma aliquid causalitatis

pertinentis ad formam habet à materia , nec materia habet aliquid causalitatis pertinentis ad ipsam à forma; cum ergo materia dicatur causare compositum , quia in potentia receptiva ad formam: ergo tota potentialitas receptiva presupponit ipsi formae. Sic in proposito , charitas presupponit potentiam receptivam , & capacitatem eius , & ita nihil capacitatibus dat ei.

Si dicatur , quod licet charitas non augeat capacitatem animae in se, sed bene augeat ad ultiorum gradum charitatis. Sic intelligendo, quod si anima habet capacitatem ex se ut octo, charitas non facit eam magis capacem in se , & absolutè, sed respectu ulterioris gradus gratiae facit eam magis capacem.

Contra , quia charitas in quocunque subiecto est forma eiusdem rationis , sicut albedo in quocunque subiecto: ergo capacitas eius , scilicet quae est ad gratiam in quocunque est eiusdem rationis: ergo si charitas secundum aliquem gradum non auget capacitatem animae , sed totam presupponit, sequitur quod charitas secundum quocunque gradum , cum sit eiusdem rationis, cum illa alia non auget capacitatem animae , sed totam presupponit.

Ideo dicit Doctor , quod capacitas ex natura rei ad gratiam totam presupponit, nec illa agetur, vel minuitur per quamcunque formam acceptam, & probat per Augustinum de Prædestinatione Sancti. cap. quartu , qui dicit , quod posse habere gratiam inest homini à natura, ita quod ista potentialitas passiva, siue receptiva fundatur in natura animae , ut est talis essentia, ita quod nihil eam mutat.

#### S C H O L I V M.

<sup>15.</sup>  
Ad arg. 1.  
q. 1. superio-  
ris.

*Solutus argumenta quest. 2. explicando puchra axiomata. Ad secundum, negat animam Christi habere summam inclinationem ad gratiam, quia natura Angelica est perfectior, & inclinatio naturalis non differt à natura: sed 4. art. d. 49. q. 9. dicit quod voluntas necessaria, & summa appetit Beatitudinem, in quo videtur sibi contradicere. Concorda quod in 4. loquitur de summo appetitu obiectu, seu terminatu, hic autem de appetitu subiectu, quatenus idem est cum suo fundamento, quod est natura inclinata.*

**A**d argumenta alterius questionis, dico quod Beatus habet quidquid potest recte velle, non de potentia absoluta, sed de potentia ordinata; vel si de potentia absoluta, potest sic intelligi; quidquid potest absolute recte velle, hoc est, quidquid Deus vult voluntatem velle: Deus autem non vult aliquam voluntatem velle liberè maiorem gloriam habere , quam sibi contulit , & ideò non potest aliam gloriam recte velle.

Et cum probas <sup>b</sup> per voluntatem naturalem , quae semper est recta. Respondeo , & dico , quod appetitus naturalis cuiuscunque voluntatis est ad summam gloriam , hoc est, ista voluntas posset naturaliter perfici tanta gloria : nec tamen est ibi tanta inclinatio naturalis ad summam , quod oppositum formae , id est, non summa gloria potentiae isti violenter insit: sicut graue inclinatur naturaliter ad deorsum , ita quod oppositum eius, scilicet esse sursum , vel non esse deorsum , non possit inesse nisi violenter: quia ista inclinatio non habet principium intrinsecum necessitans ad illud, ad quod ipsa est, ita quod oppositum eius non possit inesse nisi violenter. Inclinatur enim ad habendum gratiam summam , & tamen potest quietari in minima. Ratio est, quia non habet principium intrinsecum determinans eam ad aliquem gradum determinatum.

Sed cum dicis <sup>c</sup> quod voluntas libera erit recta , si consonet voluntati naturali: dico quod non semper: sed tantum , quando cum hoc consonat voluntati superiori , scilicet voluntati diuinæ , quando vult, quod Deus vult eam velle: quandoque autem Deus vult voluntatem liberè velle, quod vult appetitum naturalem appetere velle ; quandoque autem non , sed vult voluntatem liberam velle esse consonam voluntati suæ , & dissonam appetitui naturali: & ideò Beatitudo recte appetitur liberè , quia Deus vult natura

8.  
Quomodo  
charitas au-  
getur.

naturalem appetitum hoc appetere , & voluntatem liberam esse sibi consonam. Vult autem Deus voluntatem non odire mortem in casu , & tamen vult appetitum naturalem esse ad oppositum mortis : & tunc non vult voluntatem liberam sequi eum , sed voluntatem suam, quæ est regula superior. Ita est hic , quia ipse ex voluntate sua , quæ est regula suprema , præfixit cuilibet voluntati creatæ , vt ipsa non plus velit , quæ voluntas diuina sibi contulit , & vult eam velle.

Ad aliud dico<sup>d</sup> quod licet non habeat ista anima summam inclinationem ad summam gratiam , quantum est ex parte fundamenti inclinationis tamen habet inclinationem ad summam gratiam , qua posset summè coniungi obiecto : & ita licet posset quietari per quamcumque gratiam<sup>e</sup>, sicut & quæcumque anima ; non tamen summè quietaretur sine summa gratia , quia nec summè coniungeretur obiecto , in quo est perfecta quietes , nisi haberet summam gratiam.

Ad tertium respondeo<sup>c</sup> , quod si concedatur antecedens ; quod tamen videtur dubium , & contra auctoritatem Augustini 3. de lib arb. potest negari consequentia.

Et cum queritur causa , quare Deus fecit summam gratiam , & non summam naturam ? Respondeo , quod summa natura creata si esset , non haberet influentiam in alias naturas , sicut nec modò superior species in vniuerso necessariò influit in inferiorem : summum autem in gratia influit secundum esse gratiæ in inferioribus : & ideo dicitur maior necessitas , ut ponatur aliquod habens gratiam summam , quæ aliquæ summa natura.

Si tamen sicut Deus supplet influentiam naturæ superioris , si qua esset , in inferiorem , quia influit immediate in omnia ita posset immediate supplere influentiam summi gratiæ , quia ipse influit gratiam in omnes.

Posset poni alia ratio , quia ibi in quocumque opere naturæ manifestatur summè potentia , & sapientia diuina , quia producit ea de nihilo : & hæc sunt quæ pertinent ad Hierarchiam totius vniuersi , quantum ad esse naturæ : sed misericordia , & iustitia quæ pertinent ad Hierarchiam naturarum intellectualium , quantum ad esse morale , non summè manifestatur in quocumque opere gratiæ ; imò videtur quod summæ misericordia non manifestatur , nisi sine meritis summa gratia , & gloria daretur.

## S C H O L I V M.

I.

**A** D argumenta secunde questionis , in qua quærebatur , An anima Christi de facto habuerit summam gratiam .

Arguit primò Doctor , probando quod non , quia Michaël habuit tantam gratiam : ergo anima Christi non habuit summam , loquendo de summa positivè , ut tenet Doctor. Antecedens patet sic , Michaël est beatus : ergo habet summam gratiam. Consequens patet , quia beatus est , qui habet quicquid rectè potest velle ; sed Michaël potest rectè velle summam gratiam : ergo si summam non habet , non est beatus.

Confirmatur , scilicet , quod velle summam gratiam sit rectum , quia actus voluntatis conformiter elicitus inclinationi naturali est rectus ; sed Michaël habet naturalem inclinationem ad summam gratiam , cum sit capax eius ; & perfectibilis ab ea : ergo potest eam rectè velle.

Respondet Doctor , glossando propositionem Augustini dupliciter.

Primum sic , beatus est qui habet quicquid rectè potest velle de potentia Dei ordinata ; sed Deus ordinavit Michaëlem habere præcisè tantam gratiam , & non summam ; & sic de potentia Dei ordinata non potest rectè velle summam , sed præcisè tantam , quantam Deus ordinavit. Sicut etiam de beatitudine : quamvis enim minus beatus habeat inclinationem ad summam beatitudinem , non sequitur quod si non habet summam , non sit beatus , quia non potest rectè velle , nisi beatitudinem correspondentem meritis eius , & hoc de potentia Dei ordinata , ut patet in 4. dist. 49. Secundò dicit Doctor quod si intelligatur de potentia absoluta , quod tunc potest sic intelligi , bea-

tus est qui habet quicquid potest absolute rectè velle , hoc est , quicquid Deus vult eum velle , sed non vult aliquem velle liberè maiorem gloriam , vel gratiam habere , quæ sibi competit.

Nota tamen , quod potentia Dei absoluta , pro nunc potest dupliciter intelligi. Primum , ut est absolute à priori lege , intelligendo , quod in illo instanti naturæ quo aliquid determinauit fieri , puta tautam gratiam conferre Angelo , potuit oppositum ordinasse , scilicet quod non tantam præcisè , sed summam. Alio modo , quod postquam ordinauit aliquid fieri , neque de potentia ordinata , neque absolute potest oppositum , & sic , si determinauit conferre tantam gratiam Angelo , non potest de potentia sua absoluta , postquam determinauit , maiorem conferre , ut patet in primo , dist. 39. & 40. Et de potentia absoluta secundo modo loquitur hic , & non primo modo , sicut determinauit conferre tantam gratiam , ita in eodem instanti potuit determinare conferre summam gratiam , & hoc patet à Doctore in primo , dist. 39.

b. Et cum probatur , quod Michaël potest rectè velle summam gratiam , quia habet appetitum naturalem ad ipsam , dicit quod appetitus naturalis cuiuscumque voluntatis est ad summam gloriam , &c.

Nota , quod inclinatio naturalis pro nunc est duplex : nam quædam est sic ad determinatam formam , quod si esset sub opposto eius , esset ibi violenter , sicut graue sic naturaliter inclinatur ad ubi deorsum , quod si esset sub opposto illius , puta in ubi sursum , esset ibi violenter ; & hoc forte est , quia habet graue principium intrinsecum

17.  
Ad 2.

Cur detur  
summa gra-  
tia , nō sum-  
ma natura ?

An manife-  
stetur sū-  
ma miseri-  
cordia sine  
gratia sum-  
ma.

Potentia Dei  
absoluta du-  
plex.

2.

Inclinatio  
naturalis du-  
plex.

Recte velle  
aliquid in-  
telligitur du-  
upliciter.

adiuvm

actuum necessitans, & determinans ad *vbi deorsum*, vt patet à Doctore *in secundo*, *diss. 2.* *quest. 11.* Alia est inclinatio naturalis, quæ absolutè est ad formam, sive ad perfectionem, & non est sic determinata ad aliquam formam, vel perfectionem: quod si esset sub opposito eius, esset ibi violenter, vt patet de materia prima, quæ naturaliter inclinatur ad formam, tanquam ad eius perfectionem, & ideo si nunc sit sub aliqua forma, puta sub forma ignis, & pòst fiat sub forma aquæ, deperdendo formam ignis, non sit violenter sub ista: sed si materia prima naturaliter inclinaretur ad aliquam formam determinatè, tunc si esset sub opposito illius, esset naturaliter inclinata ad aliquam formam determinatè, nisi propter aliquid principium intrinsecum determinans, & necessitans materiam ad illam formam præcisè. Et hoc modo fortè substantia ignis<sup>1</sup>, si esset tantùm sub frigiditate, esset ibi violenter, quia habet naturalem inclinationem ad calorem, & hoc per principium intrinsecum determinans illum ad tantum calorem præcisè, vt patet à Doctore *in 4. diss. 12.* & idèo si esset sub opposito illius caloris determinati, esset ibi violenter. Et ex hoc fortè potest inferri, quod principium receptuum pluriū *vbi*, puta graue, quod est receptuum *vbi sursum*, & *vbi deorsum*, quod si esset in *vbi sursum*, non esset ibi violenter, considerando illud graue, vt præcisè receptuum, circumscribendo ab eo principium actuum determinans illud ad *vbi deorsum*. In proposito ergo quamvis voluntas creata habeat naturalem inclinationem ad gratiam, & ad alias perfections, quæ possunt sibi inesse, tamen si illa non sit sub gratia, sed sit sub alio habitu, non erit ibi violenter, quia non inclinatur naturaliter ad illam gratiam determinatè, ita quod non ad alium habitum. Et vtrà, quamvis ista voluntas habeat naturalem inclinationem ad summam gratiam, si tamen esset tantùm sub minima gratia, non esset ibi violenter, quia ita non inclinatur naturaliter sic ad summam gratiam determinatè, quin etiam naturaliter inclinetur ad minimam; & idèo existens sub minima, non erit violenter, & hoc est, quia nulla voluntas creata habet principium intrinsecum determinans, & necessitans illam ad talem perfectionem præcisè, vel ad talem gradum præcisè illius perfectionis. Et hanc dictiōnēm, quæ est Doctoris, bene nota.

*3.* c. Sed cum dicas, quod voluntas libera erit reæ, si confonet voluntati naturali. Dicit Doctor quod actus rectus voluntatis ad hoc, vt sit rectus debet conformiter elici regulæ diuinæ, quæ est superior omni appetitu naturali. Si enim voluntas diuina ordinavit actum elicendum conformiter appetitui naturali, iste actus erit rectus; non quia præcisè vt elicitus conformiter appetitui naturali absolutè sumpto, sed vt conformis regulæ diuinæ. Si verò ordinavit actum elicendum contra appetitum naturale, tunc elicendo actum contra illum appetitum conformem regulæ diuinæ, ille actus erit rectus; patet, quia recte volo mortem, qua tamen est contra naturalem inclinationem. Et de hoc vide prolixius Doctorem *in secundo*, *diss. 8. q. 1.* & quæ ibi notaui, & in *quarto*, *diss. 50. quest. vltima.*

d. Ad secundum responder Doctor quod aliud est loqui de summa inclinatione ex parte fundamenti, sive naturæ inclinatae; & aliud est loqui de inclinatione ad summam gratiam, quia primo modo quantò natura est perfectior, tantò eius inclinatio naturalis est perfectior, & sic voluntas Angelii, quæ est perfectior voluntate animæ Christi, perfectius inclinatur ad summam gratiam, quam voluntas animæ Christi, & tamen stat quod utræque voluntas inclinetur ad summam gratiam possibilem creari, licet una perfectius inclinetur, & alia imperfectius, sive una magis, & alia minus. Et licet posset quietari in minima gratia, quia per illam coniungeretur ultimo fini, in quo voluntas quietatur, vt in quietatu extrinseco, vt patet à Doctore *in quarto diss. 49.* non tamen summè quietaretur, nisi haberet summam gratiam, quam summè coniungitur illi fini.

Sed hic occurrit aliqualis difficultas in hoc, quod Doctor innuit, quod tantum summa natura creata summè inclinatur ad summam gratiam, & per consequens sola suprema natura summè appetit summam beatitudinem, tamen oppositum videatur Doctor tenere *in 4. diss. 49. quest. 9.* *vbi* sic dicit, loquendo de appetitu naturali: *Patet quod voluntas necessariò, & perpetuò, & summè appetit beatitudinem, & hoc in particula- ri.* & patrum infra sic dicit, *quod summè appetat probo, quia summa inclinatio est ad summam perfectionem.* Sic enim arguit Philosophus in *proœmio Metaphysicorum*: *Si omnes homines natura scire desiderant: ergo maximam scientiam maxime desiderant, sed summa perfectio voluntatis est beatitudine.* Hæc ille.

Respondeo. Et dico primò, quod si inclinatio naturalis non est aliquid additum naturæ, sed tantum est illa natura sic inclinata, vt videatur tenere Doctor *in 4. diss. 49. quest. 9.* tunc perfectior natura perfectius inclinatur. & cùm dicitur quod quælibet voluntas summè inclinatur, ly *summè* potest dupliciter intelligi. Primo, quod talis voluntas, puta Socratis, dicitur summè inclinari, sic quod repugnet sibi posse plus inclinari. Alio modo, quod dicitur summa inclinatio in Socrate, sic quod maior non possit esse in alia voluntate. Secundo modo non dicitur inclinari summè, sed benè primo modo, & Doctor intelligit primo modo.

e. Ad tertium respondet Doctor primò, quod illud antecedens videtur dubium, & contra Augustinum *de libero Arbitrio*, nec probatio illa valet, quod illa natura facta posset esse finita, & per consequens aliqua excellentior posset fieri, quia oportet probare quod illa esset factibilis. Sed de hoc vide Doctorem *in secundo Metaphysicorum*, & vide quæ ibi exposui. Secundò dicit, concessò tali antecedente, consequentia non valet, quia secunda natura si esset, non haberet influentiam in alias naturas; sicut nec modò superior species in vniuerso necessariò influit in inferiora, vt patet. Summum autem in gratia influit secundum esse gratias in inferiora, ideo videtur maior necessitas, vt ponatur aliquid habens gratiam summam, quam aliquod habens summam naturam.

4.  
Difficultas  
circa literā.

Summè du-  
pliciter potest  
accipi.

5.

*Resoluit tertiam quætionem per tria dicta. Primum, possibile est summam fruitionem, seu gloriam, conferri anima Christi effectu ab alio; quia est receptua omnis accidentis conuenientis sibi, & non determinat sibi certum gradum huius accidentis, scilicet fruitionis. Secundum, voluntas Christi cum summa gratia non eliceret summam fruitionem, quia voluntas perfectior, scilicet Angelica, cum eadem gratia eliceret maiorem fruitionem: quia perfectior causa perfectiore potest producere effectum: & sic actus supernaturales non necessariò commensurantur perfectioni causa partialis supernaturalis, sed etiam maioritas eorum prouenit ab excessu concausa naturalis, eleuata tamen per aliam concausam supernaturalem; ita præter Scotum, & omnes Scotistas, Richard. Durand. Caiet. Palud. & Major citati in titulo huius quætionis. Tertium, de facto fruitio Christi est summa elicituè, quia habet summam gratiam, quam nullus Angelus habet, per quam elicit maiorem fruitionem, quam illa alia voluntas: an verò habuerit summam fruitionem de possibili, Doctor non resoluit: sed secundum dictum eius hic quest. 2. in commendando Christo melius esse excedere, quam deficere, tenendum est quod sic: quia summa fruitio de possibili videtur esse unum factibile iuxta resolutionem quest. 1.*

**A**d tertiam quætionem dico quod animam posse summè frui, potest intelligi duplexciter: vel formaliter, vel effectuè, hoc est, vel quod summam fruitio informet istam voluntatem, à quocumque causetur: vel quod ipsa voluntas eliciat summam fruitionem, & sit causa actiuæ respectu eius. Primo modo possibile est summam fruitionem creabilem conferri animæ Christi, quia ipsa est receptua cuiuslibet accidentis conuenientis sibi, & in summo: quia non determinat sibi certum gradum istius, sicut fuit probatum in prima quætione de gratia; & fruitio est quoddam accidens absolutum, possibile creari à primo causante immediatè sine actione voluntatis creatæ.

Secundo modo videtur probabile, quod cum illa voluntas non possit tantam vim actiuam habere, quantam voluntas creata alia potest habere ut Angelica; non potest ita perfectè elicere fruitionem, sicut alia voluntas potest. Licet enim possit summam gratiam habere, quæ ut causa partialis respectu fruitionis æquæ causaret fruitionem in ipsa, & Angelo, si haberet eam; tamen alia causa partialis erit inæqualis, ut voluntas altera autem causa partiali deficiente, deficit effectus, licet reliqua causa partialis sit æqualis. Modò tamen de facto est maxima elicituè, quia licet non sit voluntas eius ita perfectè actiuæ, sicut voluntas Angeli; tamen ipsa cum summa gratia, ut alia causa partiali actiuæ, potest in perfectiore fruitionem, quam voluntas Angeli cum minori gratia, quia excedentia gratiæ excedit in ea efficientiam voluntatis Angeli.

## S C H O L I V M.

*Ad quartam questionem, respondetur posse summam fruitionem à Deo dari anima Christi non habenti summam gratiam: quia hac est causa efficiens fruitionis, quam Deus supplere potest. An verò sine summa gratia posset anima Christi elicere summam fruitionem, responderet negatiuè, si teneatur quod est connexio essentialis inter voluntatem & gratiam in ordine ad eliciendum fruitionem: si tamen dicatur Deum posse supplere concursum gratie, voluntate eliciente, sicut cum gratia eliceret (quod esse possibile puto, quia voluntatem informari à sua concausa eleuante, est per accidens,) resoluendum est dubium affirmatiuè.*

**A**d quartam quætionem dico, quod sine summa gratia posset Deus conferre summam fruitionem creabilem huic animæ, sicut procedit argumentum ad oppositum: quia gratia respectu fruitionis habet tantum rationem causalę efficientis secundæ, & ita sine ea potest fieri.

Vtrum tamen voluntas ista sine gratia possit tantum agere, quantum est ex parte sui ad summam fruitionem, quantum cum gratia, dubium est. Supposito enim quod obiectum fruibile sit præsens intellectui, & voluntas sine omni habitu, præsente tali obiecto, possit actu fruendi elicere, ita quod gratia non requiratur, nisi ad aliquam perfectionem fruitionis eliciendæ, sicut aliqua causa partialis dans aliquam perfectionem effectui, non tamen dans voluntati aliquam causalitatem propriam sibi (imò voluntas causalitatem suam quantum ad potentiam propinquam, siue remotam habet ex se) tunc aut ponitur necessaria connexio causalium secundarum, ut quod aliqua causa principalis non possit causare determinatum effectum, sine causa secunda determinata: sicut quod pater non possit agere ad esse filij ut pater, absque hoc, quod mater ageret, ut causa

18.  
Decisio q. 2.  
superioru.  
Summa fruitio potuit  
inesse animæ Christi.

19.  
Resolutio q.  
quatre super-  
rioris.  
Dubium.

causa secunda, vel ponitur quod Deus possit supplere causalitatem cuiuscumque causæ secundæ, non supplendo causalitatem alterius causæ; & tunc possit supplere causalitatem matris, & relinquere patri causalitatem sibi competentem, ut verè esset patet filii, licet nulla esset eius mater.

Solutio  
rium cū di  
stinctione.

Si primum istorum teneatur, tunc dicendum est, quod ad fruitionem tantam, quanta posset elicī à voluntate cum summa gratia, non potest voluntas agere sine summa gratia, licet posset illam recipere sine ea. Si autem secundum teneatur, tunc dicendum est, quod Deus posset supplere actionem summæ gratiæ, ut voluntas sine illa posset secundum causalitatem suam agere ad summam fruitionem, Deo supplente actionem gratiæ, ut causæ secundæ. Tamen de potentia ordinata non posset voluntas Christi frui actiū, siue elicituē summæ, sine summa gratia: quia ordinatum est, ut causa prima, quæ nata est habere aliquam causam secundam, non possit in effectum summum illarum causarum, sine tali actione causæ secundæ. Similiter ordinatum est, ut nulla voluntas summè perficiatur aucto secundo summo, etiam ut recipiens, nisi habeat summum auctum primum: & ita nec possibile est de potentia ordinata, quod summè fruatur sine summa gratia.

#### S C H O L I V M.

*Solutio satis clare argumenta questionis tertiae huius diff. & docet unionem hypoth. nullo modo actiū concurrere ad fruitionem, sed hanc secundum potentiam ordinariam elicī à gracia habituali: soluit etiam argumenta questione quarta, docens de potentia absoluta ad fruitionem, & meritum non requiri gratiam, bene tamen de potentia ordinata, de quo 1. diff. 17. quest. 2.*

20.  
Argumenta  
teria q. su  
perioris dif  
soluntur.  
Gratia non  
est causa to  
talis frui  
tionis.

Voluntas  
tamē in pa  
tria semper  
cooperabi  
tur secun  
dum ultimū  
potentia sua.

**A**d argumenta istarum duarum questionum dico, quod prima duo concludunt, quod non potest summè frui elicituē, & hoc prout actio debetur causis secundis, Deo non supplente actionem alicuius causæ secundæ.

Argumentum in oppositum cōcludit, quod potest summè frui formaliter; quod concedo: tamen illud argumentum deficit in hoc, quod videtur probare, quod fruitio sit à gracia, ut à causa totali, quod est falsum: unde licet illa naturaliter se habeat ad fruitionem, non tamen voluntas, quæ est alia causa partialis, sed potius liberè. Ipsa tamen voluntas in patria semper cooperabitur secundum ultimum potentiarum suarum actiū gratiæ secundum ultimum eius.

Et si obiciatur contra distinctionem positam ad istam tertiam questionem, quia tunc anima Christi ex ista unione posset frui absque gratia, cuius oppositum dictum est diff. 2. huius.

Respondeo, & dico quod Deus posset immediatè causare fruitionem in quacumque anima, & illa formaliter frueretur sine gratia habituali: non tamen posset aliqua anima actiū se haberet ad fruitionem secundum ordinem causarum iam positum, nisi ipsa haberet gratiam ut causam secundam. Non ergo ex vi unionis posset competere animæ Christi fruitio magis quam alteri animæ; quia non ex vi unionis competenteret sibi elicituē secundum ordinem præfixum causarum secundarum: sed tantum si Deus suppleret actionem gratiæ, quæ nata esset est causa secunda respectu voluntatis in producendo istum effectum, & ita posset supplere in alia voluntate. Posset etiam illa frui formaliter, licet Deus immediatè causaret fruitionem in ea; sed hoc non esset ex vi unionis, quia ita immediatè posset causare fruitionem in alia: non ergo istud contradicunt dictis alibi: neque etiam illa fruitio, si tantum esset in voluntate, ut in subiecto, causata à Deo immediatè, esset laudabilis, quia non esset in potestate voluntatis fruenteris: quia non est in potestate causæ secundæ vti prima, sed è conuerso: & ideo tam in via, quam in patria, ponitur aliqua forma creata, ut voluntas possit vti illa forma in operando, & sit in potestate eius ut sic laudabiliter operetur.

21.  
Ad arg. q.  
quarta.  
De potentia  
absoluta po  
test esse fru  
tio & meri  
tū sine gra  
tia de potē  
tia ordina  
ria, non.

Ad argumenta quartæ questionis. Ad primum dico, quod gratia requiritur ad meritum, quia meritum formaliter requirit, ut actus liberè & actiū eliciatur à voluntate, & ita habeat eum in potestate sua: & ita etiam gratia requiritur ad fruitionem, ut eliciendam actiū à voluntate: sed ad habendum formaliter à Deo hunc auctum, qui dicitur meritum, siue illum, qui dicitur fruitio, non requiritur necessariò gratia: quia gratia non est ratio recipiendi talem formam, sed ipsam voluntas; sed hoc de potentia dico absolute.

Ad secundum dico, quod concludit de fruitione elicituē habenda, non formaliter: quia

quia ad summum effectum causandum secundum ordinem causarum nunc præfixum, requiritur, utramque causam partiale esse summè perfectam: non sic ad hoc, ut passum recipiat summam formam, quæ sine perfectione priori ipsius passi, vel fine aliqua causa secunda partiali, potest in passum immediate causari à Deo.

## C O M M E N T A R I V S.

1. f **A**d tertiam questionem, in qua quærebatur, an possibile fuerit voluntatem animæ Christi habere summam fruitionem possibilem naturæ creatæ?

Respondebat ponendo duas conclusiones. Prima est, quod loquendo de principio tantum receptivo, an scilicet possit recipere summam fruitionem possibilem creari à quoque creetur. & dicit quod sic, quia non respicit fruitionem secundum aliquem gradum determinatum, sed illam respicit secundum quemcunque gradum, sicut dictum est de gratia.

Secunda conclusio est de principio elicitiuo, an scilicet voluntas animæ Christi, etiam informata summa gratia, possit elicere summam fruitionem. Dicit quod non, quia una causa partialis in alio, puta voluntas Angeli, est perfectior in elicendo, & si voluntas Angeli haberet summam gratiam, & eliceret fruitionem toto conatu, perfectiore eliceret quam voluntas animæ Christi informata summa gratia. De facto tamen voluntas animæ Christi elicit maiorem fruitionem, quam voluntas cuiuscunq; Angeli, quia licet voluntas animæ Christi in elicendo fruitionem sit imperfectior voluntate Angeli, quia tamen habet summam gratiam, quæ est altera causa partialis fruitionis, illa gratia supplet defectum illius voluntatis.

Ad argumenta principalia. Primò arguit Doctor quod non possit habere summam fruitionem. Et prima ratio stat in hoc; quia voluntas est elicitiua fruitionis, sicut est elicitiua actus merendi, aliter isti duo actus non essent eiusdem potentiarum, quod est inconveniens; sed voluntas animæ Christi non potest esse summè activa respectu actus merendi: patet, quia ipsa non est summa potentia elicitiua creata: ergo non potest esse summè activa respectu actus fruendi.

Secundò, si tanta gratia fuisset data voluntati Angeli, quanta voluntati animæ Christi, & illa eliceret actum fruendi toto conatu, maiorem fruitionem eliceret, quam voluntas animæ Christi.

Respondebat concedendo illa duo argumenta, quia tantum probant de principio elicitiuo: sed quæstio intelligitur de principio receptivo, an scilicet voluntas animæ Christi possit recipere summam fruitionem creabilem.

Deinde facit unum argumentum, probando quod voluntas animæ Christi possit elicere summam fruitionem; patet, quia fruitio elicitor à gratia; tunc à maiori gratia sequitur maior fruitio, ergo summa gratia summa fruitio. Patet consequentia, quia actus naturalis, & naturaliter, id est, per modum naturæ productus æquatur suo principio: sed gratia elicet fruitionem per modum naturæ, sic etiam elicit actum merendi, ut patet à Doctore in 1. dist. 17. ergo summa gratia elicit per modum naturæ summam fruitionem.

Respondebat quod argumentum concluderet, si fruitio esset à gratia, ut à causa totali, sed non concludit, quia illa fruitio est etiam à voluntate,

ut à partiali causa, & fortè principaliori quantum ad intentionem actus fruitionis, ut posset patere à Doctore in 1. dist. 17. Et quia talis voluntas non est ita perfecta in elicendo sicut voluntas Angeli, ideo non potest summam fruitionem elicere. Et addit quod voluntas in patria cooperatur gratiæ respectu fruitionis quantum potest, sicut & gratia elicit fruitionem quantum potest. Et hoc dicit, quia viator habens gratiam, non semper cooperatur gratiæ ad actum merendi quantum potest: in patria vero, si non cooperaretur ad fruitionem eliciendam quantum posset, peccaret mortaliter, ut patet à Doctore in quarto.

*Et si obiiciatur contra distinctionem positam ad istam tertiam questionem.* Si enim voluntas animæ Christi posset ponit tantum receptiuam respectu fruitionis, sequitur quod illa ex sola vnione personali posset frui absque gratia: patet, quia gratia non ponitur ut ratio recipiendi fruitionem, cum fruitio immediatè recipiatur in voluntate, & tamen supra dist. 2. ostensum est, quod voluntas animæ Christi ex sola vi vnionis absque gratia non fruitur.

Respondebat Doctor quod Deus posset immediatè causare fruitionem in quacunque anima, & sic illa anima formaliter frueretur sine gratia habituali, & sic ex vi vnionis non posset competere fruitio animæ Christi magis, quam alteri animæ, nisi forte de congruo. Si etiam infestatur, quod voluntas animæ Christi ex sola vi vnionis absque gratia posset frui elicitiæ. Dicit Doctor quod tenendo illum ordinem secundum causarum, scilicet quod gratia sit partialis causa fruitionis elicitiua, & voluntas alia causa partialis. & non eiusdem rationis, sicut duo trahentes nauem, sed sicut se habent potentia, & obiectum respectu intellectionis, vel sicut se habent pater, & mater respectu prolixi, tunc nulla voluntas creata potest elicere actum fruitionis sine gratia, & sic sequitur quod non ex vi vnionis posset competere anima Christi fruitio, &c. & tunc si posset supplere causalitatem gratiæ in anima Christi, ita posset supplere in quacunque alia anima, & sic hoc non esset ex sola vi vnionis. Et addit, quod si fruitio tantum est in voluntate, ut in subiecto immediate causata a solo Deo, non esset laudabilis, quia non esset in potestate voluntatis fruientis, quia non esset in potestate causa secunda vti prima: quia posito quod voluntas sit causa secunda, & partialis, & Deus sit causa simpliciter prima, tunc voluntas talis non haberet in potestate sua actus fruendi, quia sibi deficeret alia causa partialis, nec posset vti Deo, ut causa prima supplente causalitatem alterius causæ, scilicet gratiæ, quia est impossibile causam secundam vti prima respectu alicuius effectus, sed è contra, prima viri secunda in causando effectum; ad hoc ergo ut voluntas habeat actum in potestate sua, requiritur de potentia Dei ordinata in illa aliqua forma creata, pura gratia, ut possit vti illa forma in operando, de quo etiam prolixè dictum est in 1. distin. 17. vbi

*Cur voluntas  
nrafranō po-  
test summam  
fruitionē eli-  
cerē, sicut vo-  
luntas Angeli.*

3.

*Quomodo  
gratia sit  
causa par-  
tialis frui-  
tionis, &  
quomodo vo-  
luntas.*

*Quomodo vo-  
luntas anima  
Christi sit  
imperfectior  
voluntate  
Angeli.*

2.

*Fruitio elici-  
tur à gratia.*

*A quo fit  
fruitio.*

*Scoti oper. Tom. VII.*

*A a dictum*

dicitur est de causa meriti, quod ad hoc quod meritum sit in potestate merentis, charitas, quae ponitur partialis causa, debet formaliter esse in voluntate.

4.  
Dubium. *Ad quartam questionem*, in qua queritur, an anima Christi potuit summè frui Deo, sine summa gratia.

*Responso.*  
*An voluntas anima Christi potuerit summè frui rationem recipere absque gratia.*  
Respondet Doctor primò, quod loquendo de potentia tantum receptiva, voluntas animæ Christi potuit immediatè recipere summam fruitionem absque gratia, & Deus potest illam immediatè causare sine gratia, quia quando sunt duæ qualitates absolutæ essentialiter distinctæ, Deus potest causare unam sine alia, ut facit patuit in 1. dist. 1. quæst. 4.

Secundò dicit, quod si respectu fruitionis concurredit gratia, ut causa partialis, sic quod impossibile est actum fruitionis secundum substantiam actus, posse causari à voluntate creata, non concurrente gratia, tunc voluntas non posset aliquo modo frui elicitiè absque gratia; nisi forte teneatur quod Deus posset supplete causalitatem gratiæ, sicut si Deus posset supplete causalitatem matris respectu prolis generandæ, & tunc Deus concurrente solo patre, supplens causalitatem matris, posset filium causare. Sic in positivo, voluntas absque gratia posset elicitiè causare fruitionem Deo concurrente, & supplete causalitatem gratiæ.

Dico tertio, quod si gratia non ponitur causa partialis necessaria quantum ad substantiam actus fruendi, sed quantum ad maiorem perfectionem actus, puta quod voluntas posset benè elicere actum fruendi, sed non ita perfectè sine habitu gratiæ, sicut cum habitu gratiæ, ut tener Doctor in 1. dist. 17. tunc voluntas animæ Christi non potest elicere summam fruitionem, etiam informata summa gratia propter rationem superius dictam ad tertiam questionem: quia si voluntas Angeli haberet summam gratiam, posset elicere perfectiorem fruitionem: posset tamen voluntas animæ Christi informatæ summa gratia elicere summam fruitionem, sic intelligendo, quod Deus suppleret defectum illius voluntatis.

*Adiutor.*

Aduerte tamen quod secundum viam Doctoris sicut gratia non requiritur necessariò ad actum merendi, & hoc de potentia Dei absoluta, ut patet in 1. dist. 17. ita non videtur necessariò requiri ad alium fruendi. Et per hoc patet responsio ad ista duo argumenta facta in principio quæst. 4.

5.  
*Ocham in tertio, quæst. 7. arguit contra opinionem Doctoris de statu gratiæ, probando quod in gradibus formæ non sit status, sed sit procedere in infinitum. Et primò dicit quod si rationes Doctoris concluderent, etiam concluderent de quantitate molis, sicut virtutis, quia reduco primum argumentum contra te eodem modo, & concludit quod Deus potest facere quantitatem ita magnam, quod non potest facere maiorem, & per consequens facere ignem ita magnum, quod non potest facere maiorem, quæ omnia sunt absurdia.*

*De Grina singularis.* Et suppono huc duo. Primum est, quod non est dare aliquod individuum in aliqua specie, quin Deus possit facere aliud eiusdem speciei, quia hoc non repugnat Deo, nec individuo, quod illo non destruncto, sed existente, Deus faciat aliud individuum eiusdem speciei,

Secundum est, quod quando aliqua plura sunt eiusdem rationis, id quod est univibile, est univile & alteri eiusdem rationis.

Item, his suppositis probo primam suppositionem, quia non minoris potentiae est Deus in augendo, quam natura: sed natura potest producere unum individuum, alio eiusdem rationis non destructo. Igitur Deus potest. Probatur assumptum, posito quod Deus continuaret motus celestes in infinitum, tunc potest natura producere quolibet die unum post alium, igitur Deus hoc potest. Si dicas, quod non potest producere secundum, non destructo primo.

Contrà hoc non esset, nisi quia primum productum est summum, & per consequens illo existente non potest secundum produci; sed illud non impedit, quia ex illo sequitur quod nullus habet gratiam, nisi anima Christi. Tener consequentia, quia habet gratiam in summo, per te, & per consequens stante illa non potest quæcunque alia produci, hoc est contra omnes, quia non obstante quod prima forma sit in termino, adhuc potest alia produci eiusdem rationis illa permanente.

Si dicas quod species non est multiplicabilis, & id est existente uno individuo non potest aliud fieri. Contra istud, est dictum Philosophi, ut patet de corporibus celestibus, vbi posuit tantum unum in una specie, sed non est dictum alicuius Theologi, sed habet illud simpliciter negare.

Secunda suppositio est, quod si sint duo individua eiusdem rationis, alterum est univibile eidem, quia quando aliqua plura eiusdem rationis continentur sub aliquo corpore, quicquid competit unii individuo, potest competere consimile omni individui eiusdem rationis, & quod formaliter repugnat vni, repugnat omni; patet, si enim calidum non repugnat vni homini, nec alteri, id est si sint plura individua eiusdem rationis, & unum est univibile alicui, aliud est univibile eidem.